
Deliberazione N. 177
Assessore

Assessore Fascione Valeria
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      10  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 04/04/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
PR Campania FESR 2021-2027 - Obiettivo di Policy 1 - Asse 1 Ricerca, Innovazione, 
Digitalizzazione e Competitivita' - Programmazione risorse Intervento Campania Start 
up 2023.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che 
a) il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che, all’art. 3 definisce gli obiettivi specifici per il
FESR e il Fondo di coesione; 

b) il Parlamento e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura,  e le regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, che al capo
II art. 5 definisce gli obiettivi e principi strategici del sostegno a carico dei fondi; 

c) la Decisione di Esecuzione del Consiglio COM(2021) 344 final 2021/0168, del 22.6.2021 ha approvato il Piano per la
ripresa e la resilienza (PNRR);

d) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 del 03.11.2022, si è preso atto della Decisione della Commissione Europea
n. CCI 2021IT16RFPR005 del 26.10.2022 con cui è stato approvato il Programma Regionale Campania FESR 2021-2027
per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore
dell'occupazione e della crescita" per la regione Campania in Italia; 

e) con la Delibera di Giunta regionale n. 655 del 07/12/2022 recante “Approvazione del Documento "Aggiornamento della
strategia di specializzazione intelligente campana - RIS3 Campania" - Art. 15 e Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24
giugno  2021  -  Condizione  Abilitante  "Buona  Governance  della  Strategia  di  Specializzazione  Intelligente"  è  stato
approvato l’aggiornamento della strategia della RIS3 che ha ratificato l’evoluzione delle Aree di specializzazione verso
gli ecosistemi dell’innovazione;

f) il Documento di Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027 (RIS3 Campania) indirizza le politiche regionali per
la  ricerca  e  l’innovazione,  individuando  le  Traiettorie  Tecnologiche  Prioritarie  per  massimizzare  gli  effetti  degli
investimenti; 

PREMESSO, altresì, che 
a) nell’ambito  dell’obiettivo  di  policy  “Un'Europa  più  intelligente”  del  PR  Campania  FESR  2021/2027  sono previsti

interventi  di  sostegno alle  piccole  e medie imprese,  attraverso  l’innovazione,  la  digitalizzazione e  la trasformazione
economica;

b) nell’ambito  dell’Asse  1  “Ricerca,  Innovazione,  Digitalizzazione  e  Competitività”  e  dell’Obiettivo  specifico  1.1
“Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate” del PR Campania
FESR 2021/2027 è contemplata l’Azione 1.1.3, finalizzata alla promozione della creazione di nuova imprenditorialità ad
alta intensità di conoscenza e del consolidamento di startup innovative e spin off della ricerca, oltre al rafforzamento
dell’ecosistema regionale Ricerca e Innovazione per l’attrazione di nuove realtà aziendali (Startup e Pmi innovative),
attraverso processi di scoperta imprenditoriale, nelle aree di specializzazione della RIS3;

RILEVATO che:
a) le azioni intraprese attraverso l’adozione dell’approccio innovativo derivante dalla RIS3 Campania hanno consentito di

sperimentare  metodi  inediti  che hanno determinato il  raggiungimento  di  buoni  risultati  nel  ciclo di  programmazione
2014-2020;

b) il Programma “Campania Start  up 2020”, afferente  alla programmazione 2014-2020, ha generato una risposta molto
positiva  in  termini  di  partecipazione,  ponendosi  in  continuità  con  il  vasto  programma  di  interventi  avviato
dall’Amministrazione regionale e volto a contribuire alla creazione e all’accelerazione dell’ecosistema dell’innovazione e
della ricerca campano, anche attraverso lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e servizi da parte di startup innovative,
costituite  o  da  costituire,  operanti  sul  territorio  della  Regione  Campania  nelle  aree  di  specializzazione  della  RIS3
Campania;

c) con il menzionato Programma, la Regione Campania ha conseguito significativi risultati di crescita, attestandosi come
terza regione italiana per numero di startup innovative, seconda in Italia per tasso di crescita delle startup innovative nel
biennio 2020-2021 e prima per startup fondate da giovani under 35;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) l’Amministrazione regionale intende proseguire nel programma di interventi volto a sostenere lo sviluppo e la nascita

delle startup innovative;



b) risulta prioritario  continuare nell'impegno di  diffusione e valorizzazione di tutte le opportunità che sono destinate ai
giovani e potenziali imprenditori, anche al fine di contrastare il fenomeno della “fuga dei cervelli” con politiche proattive
di attrazione di nuova imprenditorialità innovativa;

c) risulta, pertanto, necessario programmare l’importo di  € 30.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Campania FESR
2021/2027, Asse I, Obiettivo specifico 1.1, Azione 1.1.3, per l'intervento “Campania Startup 2023”, da realizzare anche
tramite il finanziamento di attività di Ricerca e Sviluppo ricadenti nelle traiettorie tecnologiche prioritarie della RIS3
Campania, finalizzate allo sviluppo di nuovi prodotti, processi e servizi da parte di startup innovative, di cui al DL 18
ottobre  2012,  n.  179,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  221 del  17  dicembre  2012  e  s.m.i,  costituite  o  da
costituire;

d) l’impiego di risorse PR Campania FESR 2021/2027, relative all’Asse I, Obiettivo specifico 1.1,  Azione 1.1.3 risulta
coerente con le finalità indicate;

RITENUTO 
a) di dover programmare l’importo di € 30.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Campania FESR 2021/2027, Obiettivo

specifico 1.1 “Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate”,
Azione 1.1.3 “Promuovere la creazione e il consolidamento di startup innovative e spin off, e l’attrazione di aziende e
capitali”, per la realizzazione dell'intervento “Campania Startup 2023”;

b) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione gli adempimenti consequenziali,
finalizzati al finanziamento di attività di Ricerca e Sviluppo ricadenti nelle traiettorie tecnologiche prioritarie della RIS3
Campania, per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e servizi da parte di startup innovative, di cui al DL 18 ottobre
2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 221 del 17 dicembre 2012 e s.m.i, costituite o da costituire, in
un’ottica di complementarietà e sinergia con le misure previste dal Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (PNRR); 

ACQUISITI
a) il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021/2027 reso con nota PG/2023/0165261 del

27/03/2023;
b) il  parere  favorevole  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  nota  prot.  2023-6184  /U.D.C.P./

GAB/GAB del 04/04/2023 U;

VISTI
a) il Regolamento (UE) n. 651/2014 e s.m.i.;
b) il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24/06/2021;
c) il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24/06/2021;
d) la Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 27/09/2022;
e) la Deliberazione di Giunta regionale n.559 del 03/11/2022; 
f) la Delibera di Giunta regionale n. 655 del 07/12/2022;
g) la Comunicazione C(2023) 1712 final del 08/03/2023 (proroga al 31/12/2026 della validità del GBER);

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di  programmare  l’importo  di  €  30.000.000,00,  a  valere  sulle  risorse  del  PR Campania  FESR 2021/2027,  Obiettivo

specifico 1.1 “Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate”,
Azione 1.1.3 “Promuovere la creazione e il consolidamento di startup innovative e spin off, e l’attrazione di aziende e
capitali”, per la realizzazione dell'intervento “Campania Startup 2023”; 

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione  gli  adempimenti  consequenziali,
finalizzati al finanziamento di attività di Ricerca e Sviluppo ricadenti nelle traiettorie tecnologiche prioritarie della RIS3
Campania, per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e servizi da parte di startup innovative, di cui al DL 18 ottobre
2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 221 del 17 dicembre 2012 e s.m.i, costituite o da costituire, in
un’ottica di complementarietà e sinergia con le misure previste dal Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (PNRR);

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Ricerca, Innovazione e Startup, alla Direzione Generale per
l’Università la Ricerca e l’Innovazione, al Gabinetto del Presidente, all’Autorità di Gestione del PR FESR Campania
2021/2027, alla Programmazione Unitaria, all’Ufficio competente alla pubblicazione nella sezione trasparenza del sito
istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 177 del 04/04/2023 DG      10  00

O G G E T T O  :

PR Campania FESR 2021-2027 - Obiettivo di Policy 1 - Asse 1 Ricerca, Innovazione, 
Digitalizzazione e Competitivita' - Programmazione risorse Intervento Campania Start up 2023.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Fascione Valeria  06/04/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Ing. Merola Vito  06/04/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 04/04/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 06/04/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 10     :  DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA RICERCA E L'INNOVAZIONE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


